- 74 Si minor elegit recipere pretium cum usuri, habet hypothecam rei emptae.
- 75 Si tutor vel curator plures res emerit, non poterit minor unam petere, ne tutor damno afficiatur, nisi in eo tutor, vel curator dolum commiserit, quia tunc poterit unam petere, & pro alius pretium.
- 76 Quod dicitur de minore, Ecclesia & milite, an procedat in re emptae ex pecunia dotali: & quid ex pretio aliorum bonorum dotalium: n. 80.
- 77 Sicut in quolibet universali pretium succedit loci rei, ita & res comparate ex pretio succedunt loco pretii, quia eadem est ratio.
- 78 L. sed si lege, §. 1. de petitione hereditatis, procedit in bona fidei possessore hereditatis, cui est concessa ut possit rem emptam vel pretium restituere.
- 79 Res emptae ex pecunia uxoris donata viro, potest vindicari, si vir solvendo non est.
- 80 Conciliantur ex pecunia Cod. de iure dotium, & l. res que §. ff. de iure dotium, ut res emptae ex pecunia dotali, sint dotalis in substantiam, si maritus non sit solvendo.
- 81 Res emptae ex pecunia dotali sapienter naturam dotali.
- 82 Res permixta cum dotali, censetur subrogata in dotalis, & multo magis si sit minoris.
- 83 Emens ex pecunia aliena (extra casus velatus, minoris militis, & Ecclesia) sibi acquirit, licet remaneat debitor pecunie.
- 84 Si pater faciat mapratum ex fundis emptis ex pecunia filij, tenet majoratus, licet pecunia filio debeatur.
- 85 Emens ex pecunia aliena, quare sibi dominium, & possessionem.
- 86 Administratur emens ex pecunia administratiomis quare sibi.
- 87 Res emptae ex pecunia communis, non efficiuntur communis, nisi inter factos omnium bonorum.
- 88 Si legatum sit relictum minori, si Marianum duxerit, & requisitus tenuerit, & sic Marianum legatum acquiritur, poterit minor petere: sicut in majoribus, & numeris frequentibus.
- 89 Conditionem existeret per momentum sufficit, Variatio non admittitur in prejudicium tertij, cui est ius quiescens sicut in minore.
- 90 Minor restituatur aduersus conditionem non impletam cessante dolo, & cum legit.
- 91 Licet iustus contrahere ad compensandum legatum, teneatur requisitus, re integra, non datur impa puella, potest petere, nec admittitur, si de mandato patris virga cum alio contraxerit, modo non fuerit in dolo.
- 92 Datum & relictum alicui puella, sub conditione si maritum duxerit, censetur esse dotalis, maxime si puella fit consanguinea dantis, seu religiofus. Responditur, l. 24. tit. 33. p. 1.
- 93 Regula quod contumax non audiat, nisi reusit expensis, non comprehendit minores.
- 94 Minor restituatur ad expensas, nec solvit factas ad tutoris vel curatoris contumaciam, cedendo aliam contra iuram seu curatorem.
- 95 Adultus potest doli tutori post decimum septem Petex de Lara de Vita Hom.

- 96 mium annum, & si fuerit idoneus, etiam ante eam aetatem.
- 97 Pecunia deposita pro gradu doli tutoris obtinendo non potest sequi tutori.
- 98 Minor decem & octo annorum non compellitur ire ad bellum.
- 99 Minor potest aduocatum officium exercere post decimum septimum annum, & in causa propria ante eam aetatem: non tamen restituatur in integrum ex imperitia. Sed contrarium tenendum.
- 100 Minores licet comprehendantur in statuto generaliter loquente, sicut etiam si statutum puniat aliquid non punibile de iure communi.
- 101 Minores comprehenduntur in statuto, ne in civitatibus immittatur vinum, sed non in statuto dispositum, quod quis non solvitur, puniatur in corpore.
- 102 Minores comprehenduntur in statuto, ne in statu disposcente, sicut etiam si statutum puniat aliquid non punibile de iure communi.
- 103 Vendita re minoris, si accedat, qui plus licet, & offerat, restituatur minoris, admittitur, si adjectio sit in magnum minoris contrarium.
- 104 Si priores licitatos tantum dare velint, quantum novi, preferantur.
- 105 Intelligitur, l. congruit, Cod. de locat. pactuorum civilium, lib. 11.
- 106 Dilectio, l. congruit, non habet locum in lectionibus Ecclesie.
- 107 Minor aliena negotia gerens non tenetur, nisi in quantum fuerit factus locupletior.
- 108 Contrarius contractus iurato, privatur commodo contrahendi. Et idem homagio praestito, & ita ut non sit licet purgatum more, sicut tamen est in minore, republica, vel universitate.
- 109 Universitas dicitur persona ficta carnis animae, & sic non ligatur iuramento, quod ligat animam.
- 110 Statuta loquuntur per verbum; si qui, non ligant universitatem, nec comprehenduntur desponsio, l. si quis maior, Cod. de transactio, nec intelligitur.
- 111 L. si quis maior non comprehendit heredem iurantis, nec incurrit penam perjuri ob iuramentum desumptum, licet compellatur implere iuramentum a desuncto profertur, ut alia onera.
- 112 Heres non redimitur capium ab hostibus, vel detentum in carcere, privatur hereditate: sicut si sit minor.
- 113 Minor non incurrit penam caducitatis, nisi expresso cavetur dispositione legis, vel hominis, vel si introverit dolum minoris, vel curatoris.
- 114 In casibus quibus maioribus conceditur refutatio in integrum, designatur eis, si dolo versati sunt.
- 115 Si dolo adhiberit, restituatur datur minori aduersus commissum, ob non factam possessionem.
- 116 Minor restituatur ut impletur ex parte sua.
- 117 Minor qui hominam non profertur, nec iuramentum fidelitatis, non privatur feudo.
- 118 Minor licet non denuntiaverit venditori licentiam sibi statim super re sibi vendita, agit de evictione.
- 119 Minor pro delicto afficitur minori pena, & numeris frequentibus.
- 120 In omnibus penalibus iudiciis imprudentia succurrit.

san hereditatem: Et iuratur etiam sine cuiusque postulatione, gloss. fin. d. l. non eo minus. Et ita si utitur, & in sui favore non contrahat sine auctoritate curatoris, fulmineat contra d. sine iurata, Cod. de contrahendo. & committit. 1. ubi Bald. & Doctores, & in part. 1. de auctor. pref. ad. Anton. Gomez. l. 54. Taur. num. 2. Tiraq. post leg. com. gloss. 8. num. 65. ubi quod idem in populo. Cancr. 2. part. variat. cap. 1. & n. 97. nam quod contractus sine auctoritate curatoris celebrati non valent, favore minoris est introductum ob valem imbecillitatem, & non debet in eorum damnium retorqueri. l. quod favore, Cod. de legib. cap. quod ob gratiam de reg. iur. & ita tradit glossa. fin. in dicit. l. non eo minus.

2. Sic statum de contrahibus minorum, sine certa solemnitate celebrandi non habet locum in contractu utili. Tiraq. de leg. com. gloss. 8. n. 7. Lambertus de contrah. minorum, ad fin. num. 165. Pro quo facit, quod traditio prohibita super futuris alimentis sine decreto, valet, si fit utilis alimentario. l. cum hi 4. eam transactio, de transact. & prohibito alienationis habet tacitam conditionem, nisi alienatio sit utilis. l. quocumque, Cod. de boni que lib. Molin. lib. 4. de primis, cap. 4. n. 2. Sed contrarium opinionem dicit magis communem. Simonced. de decret. lib. 3. tit. 8. num. 115. Pro quo facit, l. non filius, §. fin. de ritu nuptia. Sed id procedit, nisi constet de evidenti avaritia, ut dicit Lambertus, ubi sup. num. 170. Decius, conf. 532. quos refert, & sequitur Seraphius decif. 1142. num. 3. Sed dicitur finis Barbof. l. 1. 7. part. n. 7. ad fin. (inter marim. tenet, quod si prohibito alienationis fit in favorem alicuius, & in ejus utilitatem, valet, si utilis sit: si tamen simul cum utilitate requiratur aliqua solemnitas, non valet, & hoc nisi minor vellet stare contractu. Pro quo expendo textum in l. §. inde quitur, §. de novo oper. num. ubi. Quod enim aliud agatur pro, nisi ut controversas eorum dirimeret? si enim jus vel minores indemes confecture, ut dicitur est, nihil potest pretendi: nam ubi habentur iuris effectum, non est ulterius curandum. Honded. conf. 58. num. 70. volum. 1. & facit, l. fin. §. fin. ff. mandati.

3. Et non solum minor in sententia in ejus favorem lata succurrit, ut valet, sed est tutor ante satisfactionem obtinens sententiam pro pupillo valet. Tiraquel. dicit. gloss. 8. num. 69. Et Ecclesia, que utitur jure minoris, cap. 1. de integram restit. & singitur in ultimo instanti minoris. Oddas de restit. part. 1. quif. 19. art. 7. quem & alios refert Cancr. 2. part. variat. cap. 1. num. 22. que non potest litigare sine auctoritate Prælati, valet. Tiraquel. ubi supra num. 70. Item de universitate Cantuarii, ubi supra.

4. Sed & causa fidei, que sine fidei advocato est nulla, l. non intelligimus, §. diviso, §. l. §. fidei de iure fidei: tamen si sententia sine fidei advocato tenetur in favorem fidei, valet: gloss. d. §. diviso. Tiraq. ubi supra, num. 71. & ibi, n. 72. idem de sententia lata in favorem filii familias litigantis sine consensu patris.

5. Sic & mulier, que non potest comparere in iudicio sine viâ licentia, ex l. 5. Tauri, ma-

xima cum ratione, quia qui non potest alienare, non potest eam in iudicio deducere, l. ait Praetor §. quid sit autem, de iure d. libera ad. ubi: Et minor ad iudicium ei, cui alienatio interdicitur permissa auctoritate. Plu. Bald. 62. num. 5. Cancr. 1. part. c. 16. num. 104. ubi ait, rationem esse ne talis prohibitus alienare, dolo sine fori sententiam contra eum, & sic alia via alienet per obliquum condemnatus ad restitutionem, l. non debemus. 5. Cod. de legibus, & sic quod una via prohibetur, admittit alia contra regulam, l. scire oportet, §. fin. mater, de ex. causat. tutorum, & cap. cum quid de reg. iur. lib. 6. Tamen si mulier, que sola egit obtineat sententiam, valet iudicium. Tiraquel. dicit. gloss. 8. num. 75. Angul. de iudicium. l. 3. gloss. 4. num. 19. est enim receptum in iure, quod ubi nullitas introductur in favorem alicuius, non oportet nisi ipse velit, etiam si nullitas auferat ex dolo, glossa recepta, verb. nulla, in l. ele. 2. §. quater, de dolo, ubi quod contractus bonæ fidei dolo intus sustinetur volente eo, cui factus est dolo, glossa, verb. dolo malo, l. peris gestio, §. prator ait, de palli, ubi Doctores, Aymon. Cravet. conf. 199. num. 8. Tiraq. l. §. non quos, verb. revocatur, num. 16. & à man. 592. Plu. Bald. decif. 24. num. 4. §. 5. Et idem in contracta into fundicentia vici. Ant. Gomez. l. 5. Taur. num. 2. ubi quod procedit, licet maritus non ratificet, quia mortuus sit.

6. Sed in omnibus supra dictis, quibus persona privilegiata potest sustinere actum aliis nullum, poterit altera pars petere, quod minor vel alia persona privilegiata declarat, an velit stare contractu, vel actibus iudicij, l. Julianus, §. si quis colludente, de alion. empti, dicit communem opinionem Jafon. §. alionum num. 42. inf. de alion. tamen hæc declaratio est præcisa à minore, non adhibita ea solemnitate, quæ debet intervenire ab initio ad quætionem actus. Matheslan. notabilis 136. sequitur Afflic. decif. 262. num. fin. Montan. de iudic. cap. 33. num. 460. & ibi, num. 459. quod ea declaratio non est petenda à pupillo, nec audiri petens, ex Bartol. Fulgof. & Saluto dicit. l. Julianus, §. si quis à pupillo, dicit communem Emanu. Suarez, recepti. sententiam, l. litera C. n. 500.

7. Sed & adultus seu minor habet utilitatem in eo, quod licet mulier non possit pro alio postulare, nec procuratoris officium subire, l. nec juvenia, de procurator. & sine substat ab omnibus civibus, & omni luce fori, l. 2. de regul. jur. possunt tamen comparere in iudicio ad accusandum tuorem, vel curatorem suspectum, mulieres necessarias, quales sunt mater, & avia, matris, favore, & si que alia sit, quam iudex, videtur pietate accedere fetus vercedunt non egredientem, l. §. fecum, de postuland. favore pupillorum, & minorum hoc suadet, ut dicit Montan. de iudic. cap. 36. regul. 7. num. 11. & 12. Quia iniuria, que fit linguam, vel necessitate conjuncto ad omnes conjunctos pertinet, l. lex Cornelia, in princip. ubi Bartol. de injuriis, l. 1. & 2. de liberal. causi, l. uxor tua, C. qui accuset non possit.

8. Quod si tutor, vel curator pecuniam minoris in usus suos converterit, tenetur minori ad usus maximas, l. qui negotiationem, §. ex duobus, ubi glossa verb. usuras, & de administrat. tut. & debentur ex tempore, quo eas convenerit in

in suos usus, sine latramento duorum mensium, l. tutor, §. usuras, de administrat. tut. Cajac. lib. 5. de iur. cap. 1. sequitur Montan. de iudic. cap. 3. 2. regul. 9. n. 108. & leg.

9. Et licet qui cum alio contrahit, debeat esse non ignarus conditionis ejus, l. qui cum alio 20. de regul. jur. Joan. Garcia de hypohet. post contractum, num. 12. §. 15. & præsumentur scire ejus conditionem, an scilicet sit servus, vel liber, minor vel major, filius familias, vel mulier conjugata, Menoch. lib. 3. presumpcion. 88. num. 1. quia contrahens debet esse diligens & cautus in præscrutando conditione, & qualitate ejus cum quo contrahere valet, ut explicat Cajac. lib. 7. de servat. c. 136. §. non autem, verbi. sibi imparet, & non audiat allegans se ignorasse, quia in eo qui tenetur investigare, præsumitur scientia. Maril. decif. 59. num. 19.

10. Et ita mutans filiofamilias non excusatur dicens se ignorasse, l. penult. juncta glossa ad Alacedon sic & mutans minor, quod reperire non possit, gloss. verb. atate, l. §. Titius de fidei commissariis. Decius dicit. leg. qui cum alio, n. 10. de reg. iur.

11. Sic & contrahens cum socio mercatoris finitæ societate, non potest societatem convenire, & sibi debet impare, si non perquisit, an daretur societati Paul. Castren. l. 1. §. non autem, verbi. Item alias consulti de exercitor. act. Dec. dicit. l. qui cum alio n. 2. & ibi Cagn. §. quos & alios refert & sequitur Men. dicit. l. 1. prof. 88. n. 4. ubi n. 7. & de digni, qui prælunetur scire conditionem electi, & de permittente beneficium cum altero, nam sibi imparet si non perquisit quo titulo illud obtineret. Aymon. conf. 32. n. 13. nisi adde ignorantiam multum probabilis, Prosperus Passerus conf. 199. num. 15. Menochius ubi supra, num. 11. & si publicus, ut patet, l. §. in princip. ad Alaced.

12. Minor tamen non impuratur, cur non investi-gaverit conditionem ejus, cum quo contraxit, dicit. l. §. qui parum ff. ad Alacedon. ibi: Cessante Senatusconsultum aut, ut patet in pupillo, vel minore viginti quinque annis. Tradit Surd. d. 62. num. 41. ubi ex Curtio Jun. conf. 59. num. 8. item dicit de muliere. Et licet Menochius ubi supra, num. 10. hoc non admittit in feminam, sed quod tenetur investigare, nisi ei facilem asserum, cujus esset conditionis contrahens: tamen Surdus dicit. decif. 61. num. 42. dicit, hunc sententiam equivoce ex quo communiter sine investigatione mulieres credunt patribus, & cognatis, seu conjunctis, maxime, cum nupti traduntur: & quia potius officium virile est id investigare.

13. Et licet publicatis attestationibus non possint recipi testis super eisdem articulis, vel directo concorsis: nec in causa appellationis, cap. fraternitatis, de testibus. Clem. 2. de testibus, quidquid contrarium fit de iure civili, glossa, & Doctores communiter in authentica, at qui nemo, C. de probat. l. per bonas, C. de temp. appellat. tamen minor petita restitutione potest probacionem facere super eisdem articulis, vel directo concorsis, post dicta testificata, & in secunda instantia traduntur communiter Doctores, præcipue Innocentius, Abbas, & Imola. c. auditis, in integro restit. Bart. A. ex. de D. d. res l. 1. §. nuntiatio, de novi operis nuntiatione, sequitur Concorsus l. 1. Petrez de Lara de vita Hon.

variis, cap. 20. num. 25. ubi idem in republica de Ecclesia, locum predictos Doctores, & pro hoc textu in l. §. tit. 6. lib. 4. recip. Et tamen publicacionis intra quindecim dies à die publicacionis testium, l. §. tit. 8. lib. 4. recip. Covarrus præc. quif. 14. n. 3.

14. Sed an rusticus & mulier admittantur post publicationem plures Doctores tenent affirmativam partem, quos refert & sequitur Menoch. de arbit. q. 34. num. 11. sed Bart. l. 1. §. non statio de novi oper. tenent contrarium, & idem conf. 154. quem sequitur Bar. conf. 72. in fin. Cancr. 1. part. variat. cap. 20. num. 17. ubi dicit, ita obtinuisse: & hæc secundam & negativam opinionem, semper vidi prædicari.

15. Sed et minor hæres, qui adivit hereditatem, tenet non potest inventarium restitui, gloss. verb. cessatit, l. successione de minor. & ea restitutio est ad penas omissionis inventarii, textus cum gloss. in auct. de heredi. & falsis, §. pupillus, Guid. Papæ decif. 141. & 171. alios refert Cancr. 1. part. variat. c. 2. n. 1. ubi idem dicit de Ecclesia, §. licet. Guid. Pap. decif. 333. Matefl. notabil. 157. n. 2.

16. Sed si minor non fecit inventarium, vel omisit in eo aliqua bona describere, & ultra omissionem concurrat aliquis adus arguens Surd. decif. 216. num. 11. §. 11. & quod censetur in dolo, si non descriptit minor hæres, quod ipse debebat testator tradidit Alex. de Nervo conf. 38. num. 19. sequitur Ecolobus de ratiociniis cap. 50. n. 69. in fin.

17. Sed si non specialiter describit bona, sed referendo se ad aliam scripturam vel librum, in quo sint descripta, sufficit, nec dicitur omisit. Cocin. decif. 151. n. 8. & 9.

18. Habet etiam minor aliud favorabile & utilissimum beneficium, quod dicit Cancr. & pan. eis advocatis esse antedecessorum: nam si minor litiganti ab adversario offeratur concordia cuncto modo facta, quoniam amici vel consanguinei partium, vel patroni casualem tractaverunt, vel conveniunt, ut à licet discederet, patet si competenter à minore centum, actum tunc ut minor desisset, quinque, vel aliam munitorem summam quam petiam. Et minor cum concordiam recuaverit postea sequatur condemnatio majoris summe contra minorem, potest restitui adversus omissionem concordiam, & si sententia transacta fit in rem judicatam, non nocet, & transactio habebitur pro facta, gloss. verb. eis subventum, l. §. ex causa, §. sine voluntatem, ubi Bart. Bald. & Alberic. de minor. Bald. decif. 63. n. 6. Roman. iug. 402. Francisc. Cremon. iug. 29. incipit ubi supra mol. Cancr. 2. part. variat. cap. 11. num. 255. Mare. Anton. Genneuf. in pract. Ecclesiastic. quif. 94. num. 2. ubi idem dicit in Ecclesia, & de minore & Ecclesia Roman. iug. 401. Marcus Anton. Genneuf. in pract. quif. 156. num. 2. & Contardus l. sine. l. ius. §. num. 15.

19. Sed & beneficium restitutionis potest minor cedere in alium, licet ei competat iure special. l. quod si minor, in princ. de minor. l. minorum, de administrat. tutor. Aymon. conf. 192. num. 2. ubi de multis que cedi possunt.

20. Sed & beneficium restitutionis quod conceditur minori, conceditur etiam ejus hæredi, quamvis sit beneficium profane, ut dicit

Et quod non comprehendat heredem pena  
penam, Honded. *conf. 46. n. 38.* compellitur  
tamen adimplere, juramentum de fundo pro-  
finitum, quia tenetur fabricare alia onera heredi-  
ditatis. *Fachin. dict. cap. 11. Barbosa. l. 1. part.*  
*n. 7. sicuti matrimonio, & in libere absentis in prin-*  
*cipio, numero finali, de iudicio.*

112 Sic licet non redimatur capium ab hostibus,  
vel detentum in carcere, privetur heredita-  
te; secus erit si sit minor: authentica *hereditatis*.  
*Cod. de Episc. & Cleric. Rebuff. de in integ.*  
*ref. gloss. 4. n. 9.*

113 Habet etiam minor utilitatem, quod non  
incurrit penam caducitatis. *Berouis, cap. po-*  
*nit. n. 16. de iurato. Durand. conf. 3. Arcin.*  
*Aymon conf. 193. n. 6. ad fin. Quid*  
*limita, nisi expresse cavetur de p. fuitore*  
*legis vel hominis. Seraphin. dec. 113. num. 6.*  
*vel si dolo versatus fuerit, l. si ex causa 10. §.*  
*in commissum, de minoribus, in hac verba: si in*  
*commissum iudicio vel iudicium dicantur, et in in-*  
*tegrum restituitur: quod sic erit accipiendum, si*  
*non datus ipsorum interveniat alicuius iudicii*  
*restitutio. l. 6. tit. 2. part. 2. ubi cum dicitur, im-*  
*puberem non incidere in penam commissi,*  
*addit: Ego misso decimo, que dicitur per quatuor-*  
*decim, y nomen de venire y cinco años fueras ende si le*  
*fueste privado que lo hiciera a sollicitudine nullaten-*  
*samente, & ibi Gregor. verb. multitudine.*  
Imò dolo curatoris sufficit, *l. si curatoris, C.*  
*de administrat. tutorum, ubi quod ex substantia*  
*& bonis curatoris refarciendum est ei damnum.*  
*Roland. conf. 10. num. 8. & 20. lib. 2. Hanc*  
*enim dolo minoris, non datur restitutio.*  
114 mon *conf. 193.* ubi optime masculibus negatur  
restitutio in casibus quibus solet concedi, si  
dolo versati sint. *Joannes Garcia, de nobilitate,*  
*gloss. 6. §. 1. n. 12. & 13.* ubi autem dolo ab-  
senti fuerit semper restitutio datur minori adver-  
sus committum, ob non solumam pensionem,  
vel aliam causam. *Joann. Gutierrez. lib. 1. par. 1.*  
*quod. 92. num. 12. Fatin. quod. 92. num. 118.*  
nam minor restituitur, ut implet ex parte  
sua. *Aymon conf. 104. n. 23.*

115 Nec minor qui hominum non profuit seu  
juramentum fidelitatis, privatur feudo, *cap. 1.*  
*§. si minor, & §. si qui decessit sub feudo desin-*  
*ti concessio sit inter dom. & agnacion. cod. de*  
*hereditat. Rebuffus, de in integ. restitutio. glossa 4.*  
*num. 11.*

116 Sed & minor aduultum utilitatem habet, ut  
pro delicto minori afficiatur pena, *l. fere in*  
*omnibus de regul. jur. de iur. de iur. in omnibus*  
*paratulis iudicis etati, & imprudens. l. iudicatur,*  
*l. si adulterium, §. frater ad leg. Jul. de*  
*adulter. ibi: Frater denique Imperatoris Claudia*  
*crimen incesti propter avarum remiserunt. l. iudici-*  
*um, de minoribus, ibi: Nisi quantum iudicem per-*  
*duxerit, textus in cap. fin. de iur. iur. excommu-*  
*nicacionis; nam propter defectum etatis, in*  
*qua fuit commissus excessus, rigor temperan-*  
*ditur est. Et quod iudex tenetur minori pena*

afflicere minorem quam sit a lege imposita tra-  
dit *Fachineus, lib. 1. controvers. cap. 71.*  
Nec oblat, *l. si ex causa 10. §. nunc viden-*  
*dum, de minoribus, ibi: Et placet, in delictis*  
*minoribus non subirent, id enim est, ut non*  
*sic liber a pena, & quod in totum exco-*  
*latur: secus tamen ut mitius puniatur Fatinac,*  
*quod. 92. n. 172.* & sic mitius est puniendus,  
si que intelligas, *l. si minor 56. ad legem Jul.*  
*de adulter. ibi: si minor avaris adulterium com-*  
*miserit. leg. Julia tenetur, & L. impunita, Cod.*  
*de penis, sic dicente: Impunita delicti propter*  
*etatem non datur, l. si quis 6. Cod. ad legem Cor-*  
*nel. de fisciis, ibi: Innocentia purgari crimen,*  
*non aduultu avaritatis covocant, & licet Fa-*  
*chin. l. 1. controvers. distinguit, dicens quod*  
*in homicidio, & adulterio aduult non puni-*  
*tur minori pena, sed ordinaria, per l. si mi-*  
*nor ad legem Jul. de adulter. & l. si quis Cod. ad*  
*leg. Cornel. de fisciis, secus in aliis: contrarium*  
*tenet Fatinac. quod. 99. n. 77.* ubi de adulterio,  
& minoribus, ubi quod in adulterio, homicidio  
& aliis que circa concupiscentia & irascibi-  
lia, quia exatis quosdam impetu & imprudencia  
committuntur, mitius sunt puniendi. Et  
idem in delicto carnis tenet *Menoch. de arbit.*  
*casu 236. n. 19.* ubi in delicto nefariorum.  
Sed adhuc subtingendum est, an aduultus  
vel in decimoquarto, vel decimo sexto anno,  
vel in alio proximiori majori etati; ut prius  
in causa non ita severe puniatur multum con-  
ferret, ut inspecta persone etate, & delicti cir-  
cumstantia, minorem vel ordinatam penam  
imponat. Sed regulariter mitius aduult, si fe-  
re impubes sine, sunt puniendi. *Thesaur. de*  
*penis tempor. casu 7. n. 3.* ubi refert *ll. 1. §. 1. 1. 2.*  
*n. 7. Delicta juvenetatis meo & ignorantie meo*  
*ne memineris. Et l. ob. cap. 13. num. 25. Et con-*  
*sumere me via peccatis adolescentie meo. Et quod*  
*minores mitius sunt puniendi, nisi quando lex*  
*disponit contrarium, tenet Fatinac. dict. q. 92.*  
*n. 181.* & in nostra *Hispania, nam l. §. 1. 1. 2.*  
*lib. 8. recip. condemnatur quis via voluntaria*  
*tirentium etiam si minor, modo sit p. p. 1. 2.*  
*lib. 8. recip. condemnatur quis via voluntaria*  
*tirentium etiam si minor, modo sit p. p. 1. 2.*  
*lib. 8. recip. condemnatur quis via voluntaria*  
*tirentium etiam si minor, modo sit p. p. 1. 2.*  
Non tamen excusabitur minor a censura, *l. 1.*  
*si quis suadente diabolo, si manus violentas in*  
*Clericum injicit Ludovic. Roman. conf. 106.*  
*n. 6.* ad quod advertant Scholasticus, qui fre-  
quenter in studii manibus offendant alios  
honestos ordinatos, ut absolvantur & facit *l. com-*  
*mittunt, §. si verò claustrales, ibi: Aut si qui*  
*fecerit, aduultus fuerit & discessit, de sent. ex-*  
*communicationis, quia non excusatur ab irregu-*  
*laritate, ut tradit plures referens Fatinac. q.*  
*92. n. 170. & ibi, n. 180.* quod in spiritali-  
bus delictis, ut heresis, blasphemia, & simo-  
nia, non puniuntur mitius: sed ait, quod mi-  
nor etas juvat, si minores recte penitent, max-  
imè si à parentibus fuerint seducti, ut *cap. de*  
*Apollonio 29 in ordin. 24. quod. 30.*  
Sed & habet aliam utilitatem minor: nam  
liberatio in favorem absentis, extraneo pro eo accepta-  
to, siue mandato, est necessaria ratificatio  
absentis,

absentis, ut liberatio tenet, *Ioann. Andreas ad*  
*Speculator. tit. de consensu, §. non videndum,*  
*vel sic, quod si confessor tuum esse, Anton. de Ba-*  
*trio, c. si cautio, de fid. instrum. Arcin. conf. 64.*  
*quos & alios refert & sequitur Aymon Crave-*  
*ta, in conf. 261. n. 1.*

118 Sed & dominium acquiritur absentis, tertio  
pro eo acceptante, etiam si tertius sit omnino  
extraneus, secuta ratificatio. *l. frige. & l. pe-*  
*nitima, de reg. p. g. ff. Modò mitis acceptatio*  
*fat expresse, nec sufficit presentia tercij, licet*  
*119 sit frater absentis. Paulus Castrensis conf. 1. se-*  
*tuagiesimo, libro primo, Aymon dict. conf. 261.*  
*n. 1.*

120 Sed acceptante curatore, minoris ratificatio  
necessaria non est, quia curator curatorem habe-  
re mandat plenum & liberum. *Rat. l. neque*  
*tutores ad fin. Cod. de procurat. & notatur l. p. 1.*  
*121 non curatoris, Cod. de pall. ubi enim adest man-*  
*datum, non est necessaria ratificatio: imò man-*  
*122 datum superveniens inducit ratificationem re-*  
*troquehantur, l. lictus, ubi omnes qui fatidat.*  
*cogant. Alexand. conf. 12. ad fin. lib. 3. Aymon,*  
*ubi supra num. 2.*

123 Et si detur tacita acceptatio curatoris, ut si  
fiat factio, describendo bona in inventario bo-  
norum minoris, *l. Paulus respondit, non tantum*  
*verbis, ff. rem ratam haberi, cap. dilecti, de ap-*  
*pellat. Aymon dict. conf. 261. n. 3.* vel *secun-*  
*do addo.*

124 Habet etiam specialitatem minor, quod non  
jurat de calumnia, *l. 1. §. quod observari, de*  
*jurando, propter calumnia, dicit ubi gloss. verb.*  
*l. iure p. g. ff. ubi Sed in die, quod nunquam mi-*  
*nor de calumnia jurat, & gloss. excludere, l. 2.*  
*Cod. de edendo. Amel. de clarif. sup. 160.*

125 Sed habet etiam minor utilitatem: nam licet  
contra affirmantem aliquem esse idoneum, olim  
non datur actio, nisi ex magna & eviden-  
ti calumnia, *l. eligatur, §. fin. de dolo, ut cum*  
*quem fecit facultatis, ubi luteri causi*  
*disiexit idoneum falso, l. quod si cum sciret, de*  
*duo, & l. si verò non remaneret, §. si quis man-*  
*daverit, in fine, ff. mandati, ubi si dubitanti an*  
*dare mutuum ei qui dicebatur filiusfamilias,*  
*quod disisset, periculo meo eredit, vel bene cre-*  
*dit, tenetur mandati, & ad id Gutierrez, lib. 1.*  
*præf. q. 131. n. 8.* sed extra casum doli affir-  
mantem non tenetur, etiam quod in iudicio affir-  
maverit, ut tradit *Gamm. dec. 300. n. 2.*  
Tamen affirmantes in iudicio, tutores vel  
curatores idoneos, vel si cum fuerint nomi-  
nati fideiussores & pariant nomina sua in a-  
ctibus inferribi, remanent obligati, & tenentur,  
*l. cum ostendimus, §. final. de fideiussoribus,*  
*126 & nominator, & hereditus tutor, & curat. co-*  
*enim casu, & calor iudicii, & minoris fa-*  
*vor, id operatur, atque ita omnes Doctores*  
*intelligunt eum textum contra Bartolum, ut*  
*127 dicit Menesius, l. si ex apud acta, num. 1. in fi-*  
*ne, Cod. de transactio. ex Croto, qui etiam*  
*dicit communem intellectum, l. 1. in princip.*  
*num. 7. de verborum obligat. Alexandrin. dict.*  
*l. si ex apud acta, num. 2. Gamma. de iur. 300.*  
*numero secundo, ubi quod tria requiruntur,*  
*nempe calor iudicii, pupilli favor, & patien-*  
*tia coram, quorum nomina scribuntur, vel*  
*affirmatio dicentium esse idoneos, dict. l. cum*  
*ostendimus, §. fin. ubi equiparantur affirmatio*  
*& patientia.*

Adde tamen, quod ad excusandas affir-  
mantis aliquem non esse filium-familias, ut  
ei creditur vel mutetur, sufficit probare,  
quod non vana simplicitate fuit deceptus, nec  
suis ignorantia, sed quia publicè paterfam-  
ilias, sic numeribus fangebatur, *l. 3. ad Ma-*  
*cedon. dum cesset dolo.*  
Sed & ad excusandas affirmantes in iudicio,  
vel extra quem esse idoneum, sufficit proba-  
re eam falsè idoneum tempore ratificationis,  
*l. qui sub conditione 10. de condition. & demonstra-*  
*tion. ibi: Non itaque in dicta moris Domini fuit*  
*fuisse idoneos, profrare cogendus est, sed ex tempo-*  
*re quo his creditum est, eius conditio fuisse,*  
*ut diligens paterfamilias his crediturus foret.*  
Nam ut inquit textus, in *l. 1. si a quo, §. final.*  
*in fin. ut in possessionem legatorum, seu fidei-*  
*missor. servandorum casu esse liceat, non oportet*  
*per singula momenta averari, cum a quo satis po-*  
*138 teritur cum lege sequenti.*

Et hoc nisi venerit in diminutionem facul-  
tatum, vel superveniat suspicio, *l. plans 4.*  
*edem titulo, ut in possessionem legatorum, l.*  
*si arbitrio, §. in fine, qui fatidat, arguit si cre-*  
*ditores 15. de privileg. credit. Joannes Gutierrez,*  
*de iurament. conf. 1. cap. 1. §. num. 2. Mo-*  
*lina, libro primo, capite decimoquinto, num. 12.*  
*Antonius Gomezus, l. 40. Tauri num. 78. ver-*  
*139 deo. Menochius, libro secundo, de arbitrarij, casu*  
*87. Menesius, lib. 1. num. 9. Cod. de transactio.*  
*Matienc. lib. 1. tit. decimo sexto, gloss. 1. in fine, lib. 3.*  
*receptionis, ubi limitat, nisi creditor post man-*  
*140 data in debitoris conditionem diu tacuit, & Va-*  
*lascus, conf. 66. num. fin. Menochius dicto ca-*  
*141 su 87. num. 19. verficul. recedit tam.*

Et idem erit, si à principio contractus ce-  
dito fuerit suspiciosis causam, ut quia erat  
advena & recessurus, si cum quo contraxit,  
Matienc. ubi supra num. 8. per *l. heres absentis,*  
*§. proinde de iudic. lictus, nam quod detentus, ob*  
*142 suspicionem, non potest opponere incompe-*  
*tentiam iudicis. Brunorus à Sole in compendio*  
*refutatorio, verbo, detentus Riccius, coll. 101.*  
*ubi quod potest capi à iudice alio incompeten-*  
*143 ti: imò & citatione; quia ibi est periculum*  
*in mora, citatio non requiritur. Cotta in me-*  
*morabilibus, verb. debitor non potest, & verb. cita-*  
*144 tio parit. Ant. Gabr. Commun. tit. de citation.*  
*conclus. 1. num. 304. Socin. reg. 406. falen-*  
*145 10. & hanc suspensionem, potest preveniri iu-*  
*dicium ante diem solutionis, præstitum, l. si*  
*longius 18 §. 1. de iudic. & l. in omnibus eadem*  
*titulo, de quo Sese de iur. 154. Masl. dec. 9.*  
Privilegium tamen hypothecæ, quod habet  
pupillus, seu minor in bonis tutoris, seu ca-  
ratoris, transit ad heredem, Gregor. quem re-  
fert *Joannes Gutierrez de iur. 2. part. cap. 16.*  
*num. 19.* quia est reate, *gloss. ff. lex pluribus*  
*de aduult. tutor. non tamen transit ad heredes,*  
*etiam suos, privilegium prælationis, ut*  
*præferatur in personali. Bartol. post Jac. bon. de*  
*146 Arenis, dict. l. ex pluribus dicens esse eadem in l.*  
*penalis, §. si pupillo, de iur. iur. iur. Guter. ubi*  
*147 supra sequitur Nicol. Noalis de transmissio. casu*  
*25. num. 12.*

CAPUT XXIX.

Adultus que beneficia possit obtinere, & an Canonici, & Dignitates Ecclesie Cathedralis: & creati Episcopus, & Patriarcha, vel habere administrationem Ecclesie Diocesane, & decorari Cardinalatus celsitudine, & splendore, & qua etate predicta assequi valeant: & an sit iure designata etas ad summum Pontificatum obtinendum.

SUMMARIUM.

- 1 Adultus potest beneficium obtinere, non pupillus, sufficiens tamen aringere decimum quartum annum ad beneficium obtinendum.
2 Presentatio et collatio beneficii potest fieri impuberi, si id statutum sit in fundatione.
3 Presentatio facta de eo qui non attingit decimum quartum annum valet si ante institutionem peringat eam aetatem.
4 Licetis proxime clericandus potest presentari ad beneficium, & sufficit, quod ante celebrationem convenerit.
5 Aetas requiritur tempore imperationis beneficii.
6 Ad presentatum obtinendum eadem aetas requiritur, que ad beneficium.
7 Si beneficium habet annexum sacrum ordinem ea aetas requiritur qua ad ordinis sacri assumptionem, & sufficit intra annum sumere ordinem, nisi habeat annexum ordinem preambulum, & alium.
8 In dubio non presumitur quod alii requiratur ordo.
9 Canonici, & Dignitates, & pariter, Ecclesie Cathedralis habent annexum sacrum ordinem, sufficiens tamen quod intra annum possint promoveri: & idem in cathedralibus.
10 Sacer ordo non requiritur ad dimidias portiones, & sic ad eas sufficiens quatuordecim anni.
11 Dignitas que non habet annexam curam animarum principaliter, sed accessorie potest conferri et qui non teigerit vigesimum quintum annum.
12 Concilium comprehendit Canonici jurisprudentiam laicorum ante concilium fundatur, si in fundatione fuit dictum, quod dependentes fundatoris in minoribus constituti admitterentur.
13 In Ecclesia collegiata, in quibus concilium non legitur, si non sit admissus sacre ordo, statim iuri committitur, & sufficiens quatuordecim anni: & procedit, licet Ecclesia collegiata habeat curam animarum.
14 Cura animarum annexa Ecclesie non perinet ad singulos canonicos, sed ad totum capitulum unicum personam representans, & nominat vicarium, qui exerceat curam animarum: & sic sufficiens quatuordecim anni.

- 15 In Ecclesia Calagurritana Diocesis, ubi non est unus solus rector, sed plures beneficiati, quorum uni Episcopus committit curam animarum, non potest aliquis eorum compelli exercere curam, nisi alio idoneo non appareat, & possint beneficia illa Diocesis minoribus adultis conferri.
16 Adultus potest habere archidiaconatum, & alias dignitates non habentes curam animarum, vel jurisdictionem, modo sit in aetate requisita ad Diaconatum, nempe viginti duorum annorum.
17 Licet ad Episcopatum requiratur triginta anni completi, potest adultus, seu minor habere Episcopatum in administrationem, ex concessione Domini Papa. Et idem de Archiepiscopatu, & Patriarchali dignitate, in quibus eadem aetas requiritur quod in Episcopatu. & de Primatu & de Choro Episcopali & Titularibus (valde de Anillo).
18 Adultus potest decorari Cardinalatus dignitate, non tamen creatur, nisi habeat viginti duas annos, ex constitutione Sixti Papae.
19 Cardinales representant personas Apostolorum, quia Christo Domino saluti nostra mysterium in terra operantur ministrabant, & sunt coadjutores Papae.
20 Cardinales quare sint numero septuaginta, & ex eis quatuordecim sunt Dignosci, quatuordecim Presbyteri, & sex Episcopi.
21 Quo tempore incepit novena Cardinalium.
22 Ad summum Pontificatum non est certa etas a iure definita, licet aliqui dicant, non debere eligi minorem triginta annorum, quia appellatur Episcopus.
23 Christus Dominus potius eligit Petrum seniorem, quam Ioannem iuniorē, sed sine seniori, seu junior fuerit electus, ab illi non est inspiratione Spiritus sancti electum.

Adultus potest beneficium obtinere, non pupillus, Tridentinum, sess. 23, c. 6, de reformatione, ubi: Nullus prius confectus minoribus, vel in minoribus ordinibus constitutus ante decimum quartum annum beneficium possit obtinere, sed non requiritur, quod decimus quartus annus sit completus: imo sufficit, quod sit captus, Ioanni, Gutierrez Canonici, quest. cap. 26, n. 31. Hieronymus Gonzalez, ad regulam 8, Cancellaria, gloss. 5, in principio, num. 90, & 91, ubi dicit ita declaratum per factam Cardinalium congregationem, idem testatur Riccius collect. 8, in fin. quod procedit, si beneficium obtineatur collatione, presentatione, vel electione, siue alia quacunque provisione. Mandatus, de minori etate, cap. 17.

Sed & valet presentatio eius, qui non attingit decimum quartum annum, & sufficit quod ante institutionem peringat eam aetatem, Ioannes Gutierrez in Canonici questionibus, c. 16, n. 33, Cavallos, quest. 323, commun. contra communem, & ita fuisse declaratum, dicit Gonzalez, 8, Cancellaria, gloss. 5, in fine. Sed si in fundatione beneficii fuerit statutum, quod illud adificetur minor quatuordecim annorum, hanc id fundationi, cui non fuit derogatum per dictum Concilii decretum Campanillus.

- panillus dicit, rubr. 7, c. 6, n. 5, idem dicit Riccius collect. 860, verbi, nunc limita.
4 Sed & laicus proxime clericandus poterit presentari, sufficere, quod ante institutionem transfuerit: & ita fuisse declaratum à sacra Rota, testatur Campanillus dicit, rub. 7, c. 6, n. 4, sed ea aetas requiritur tempore imperationis beneficii, Abb. c. cum in cunctis, 8, inferiora, n. 1, de elect. quem & alios refert, & sequitur Campanillus, dicit, cap. 6, n. 31. Et ad pensionem obtinendam ea requiritur aetas, que ad beneficium, Bernardus Diaz in pract. c. 62, n. 10, sed si beneficium habet annexum sacrum ordinem, ea aetas desideratur, que requiritur ad ordinis sacri susceptionem, Gemianus, cap. 5, de tempore, num. 7, de resp. l. 6, Ioannes Andreeus cap. cum de non sacerdotibus, n. 1, de presentat. & sufficit intra annum sumere ordinem.
7 Campanillus ubi supra, n. 3, & 32, nisi habeat annexum ordinem preambulum, & actu Navarrius plures refertens consil. 45, n. 1, de temporibus ordinandis: Lambertinus, de jurisprudentia, lib. 2, parte 1, quest. 7, princip. post numerum 50, & canonis, velleto raven in dicit, sed in dubio non presentatur quod in actu requiritur ordo.
9 Campanillus ubi supra, n. 39, sed cum Canonici, dignitates & portiones Ecclesie Cathedralis, habeant annexum sacrum ordinem, ex decisione Concilii sessione 24, c. 12, de reformatione, requiritur aetas quam facer ordo debet, & sufficit quod intra annum possit ad subdiaconatum pervenire, ut fuit declaratum, teste Barbosa dicit, cap. 12, Concilii. Et idem in casu iustitia, Hieronymus Gonzalez regul. 8, Cancellaria, gloss. 5, c. 9, num. 90, non tamen requiritur facer ordo ad dimidias portiones, cum Concilium de eis non loquatur, ut declaravit congregatio, & sic sufficiens quatuordecim anni, n. Gonzalez, reg. 8, gloss. 5, in princip. n. 93, & 96. Indignitas que non habet principaliter curam animarum, licet habeat eam accessorie, per minorem pirochialium, non requiritur quod teigerit vigesimum quartum annum, & ita fuit declaratum à congregatione Cardinalium, ut tradit Barbosa in Remissionibus ad Concilium sessione 14, cap. 12, de reformatione. Non tamen comprehendit Concilium canonicatus jurisprudentiam laicorum ante Concilium fundatos, in quorum fundationis limine fuit appositum, quod dependentes fundatoris, in minoribus ordinibus admitterentur, quia si sint similes Clerici, non constituti in sacris, admittendos esse declaravit sacra Congregatio, ut dicit Barbosa, in Remissionibus ad Concilium dicit, cap. 11, num. 11, versic. Congregatio Cardinalium. In Ecclesia aetate collegiata, in quibus Concilium non loquitur, & quibus nullus sacerdos est adjunctus, statim iuri communi, & sufficiens quatuordecim anni, & ita fuisse declaratum per sacram congregationem probat Hieronymus Campanillus, rub. 7, cap. 6, num. 27, versic. pro illis etiam, annotationibus, quem 24 vide usque ad finem numeri, post Hieronymum, licet Ecclesia collegiata habeat curam animarum, quia talis cura non perinet ad singulos Canonicos, sed ad totum capitulum unicum personam representans, l. nonno rto, de fidelibus, Gonzalez, dicit, gloss. c. in princip. numero septuagesimo primo. Nam tali etate Ecclesie.

non nominat vicarium, qui Ecclesie serviat in cura animarum, per quem exerceat cura, non per Canonicos, vel si sit aliquis ex his nominatus, qui curam exerceat, & non alius preter illum, qui sufficiens quatuordecim anni ad habendum Canonatum, Campanillus, rub. 7, cap. 6, n. 50. Tamen in Ecclesia Calagurritana Diocesis, in quibus non adest unus Rector solus, sed sunt plures beneficiati in quibus Ecclesia, & Episcopus committit uni ex eis exercitium curae animarum, quia solus Episcopus est Rector omnium Ecclesiarum, & Clerici, quibus Episcopus demandat curam exercitium, non sunt vel Rectores, sed potius coadjutores, ad participationem onerum Episcopi, ut in cap. final de officio Archiepiscoporum. Caput quatuordecim, decisio, 340, part. 3, Rota dicitur, decisio, 309, part. 2, ob quod dicit Clerici beneficiati inviti admissionem non possunt ad onus curae subeundum, in dicta Diocesi Calagurritana, ut fuisse dictum à Rota testatur Gonzalez regul. 3, gloss. 6, in princip. num. 70, nisi alio idoneo non appareat, ut ibi ait, & gloss. 8, num. 45, quare poterunt beneficia dicte Diocesis minoribus adultis conferri. Sed Archidiaconatum potest adultus habere, & alias dignitates, si non habeant curam animarum vel jurisdictionem: modo fit in etate requisita ad Diaconatum, ut viginti duorum annorum Concilium Tridentinum, sessione vigesima quarta, capitulo decimo secundo, & tradit Campanillus dicit, rub. 7, c. 6, n. 41. Et licet ad Episcopatum requiratur triginta anni, cap. quinquaginta 77, dicit, cap. cum in cunctis, de electione, & id tempus debet esse completum, ut testat Rebuffus in practi rubr. reservatione ad collationem bonorum, num. 37, poterit tamen adultus, seu minor habere Episcopatum in administrationem, ex concessione Domini Papae in spiritualibus, & temporalibus usque ad legitimam aetatem, cap. cum nobis olim, in fin. de electione, Mandati, de signatura gratiae, rub. de dispensationibus, super retentione preter promotionem, in princip. Campanillus, rub. 7, gloss. 46, ubi de Cardinali Caraffa, cui in decimonono fuit aetatis anno concessa fuit administratio Archiepiscopatus Neapolitane Ecclesie. Sed & hodie serenissimo Ferdinando Infanti Hispaniae, Sanctae Romanae Ecclesie Cardinali, concessa est administratio Sanctae Ecclesie Tolletanae Hispaniarum Primatus in aetate infancie. Ad Patriarchatum requiritur aetas, quae ad Episcopatum, quia Patriarcha, & Primates idem sunt, cap. 1, & 2, 39, dicit, & cap. duo final de officio ordinarum, & inter eos solum est differentia in sono vocis, gloss. in cap. eorum, de integritate restitutionis, quo tenet fundatur Primatus Sanctae Ecclesie Tolletanae, ubi prius nominatur Archiepiscopus Ecclesie Tolletanae, quam Beccarensis, quia in qui maioris est dignitatis, debet proponi, gloss. verb. & vicarius, cap. Sedes Apostolica de reservatione, & primo nominatus in Scriptura est principalis, Bald. consil. 400, num. 10, volum. 1, & textus, in l. 1, de alio scribendo, ubi: Decurione in alio, in scriptura esse oportet, ut lege municipalis precepti, sed flexa esset, non dignitates erant capitulanda, ut scribantur eo ordine, quo quisque eorum maximo honore in municipio functus est. Ordo enim scriptus.

scriptura designat prioritatem, quae, ff. de usufructu, l. generaliter, §. primo, verfic. quid ergo, de fideicommissi. liber. Phedro de offi. §. 8. Sed habere in jure affectionem ad pronomiatum Joan. Gueter. consil. 26. num. 11. Et licet affectio circa primogenitum, procedit etiam in rebus non animatis. Felin. cap. cum dilecti, n. 4. de rescriptis. quidquid dixerit Hieronym. Cevallos quest. 904. n. 81. commun. contra commentos, §. 4. p. quia etiam datur affectio in rebus inanimatis, ut in l. leg. qua tuores, c. de adm. m. i. tutor. & generale est, quod primo nominatus censetur praedilectus, l. pulchre 36. de condicim. & demonstr. Ayton consil. 163. n. 5. Tirac. de iure primogenit. q. 40. n. 31. & 32. & 92. Molin. de primogen. lib. 1. cap. 11. n. 39. Licet in l. cum pater, §. de re pater moris de leg. 2. uxore fecerit de uteritate, non quia plus diligat consanguineos viros. Caldas de nominat. 3. p. cap. 11. num. 38. post Ripam.

Et cum Romanus Pontifex dicitur, cap. coram, prius nominaverit Archiepiscopum Tolontanum, censetur agnoscere prioritatem, & de eius primatus, est gloss. cap. cum longe 63. dist. Felin. in rub. de m. i. n. r. & obediens. Specular. tit. de dispensatione, §. fuit quousque nonnulli. Alberic. in rub. de statu homin. Iean. Francus tract. de officio, & potest. capis. sede vacante, privileg. 6. num. 13. Gregor. gloss. 2. l. 9. tit. 5. par. 1.

Sed & ultra supradicta, pro Primatia ecclesiae Tolitanae facti, quod Innocent. VIII. Romanus Pontifex, anno 1491, concessit Cardinali Petro Gonzal. de Mendoza Archiepiscopo Tolitano usum Primatiae, non obstante hispendente cum Archiepiscopo Bascarense, de quo servatur Bulla in archivo Sanctae Ecclesiae Tolitanae, ut testatur D. Petrus Salazar de Mendoza in Chronica Cardinalis de Mendoza lib. 1. cap. 74. in fine, qui ut nobilit, veridicus est, cui videtur credendum, ut alius dicit gloss. 6. Titio fundus, de condit. & demonstr.

Chorepiscopus autem ordo non est in Ecclesia Dei, & eos reprobat Damasus Papa, cap. Chorepiscopi 68. dist. quia (ut ibi inquit textus) solum duos ordines inter discipulos Domini esse cognovimus, scilicet duodecim Apostolorum, & septuaginta discipulorum. Tertius autem ordo, nec sacris literis, nec Pontificum canonibus reperitur, & ideo merito eorum Chorepiscoporum ordo ab Ecclesia damnatus est, ut dicit Augustinus Barboia in Passoralis, tit. 1. de Episcopis non graduum divisi, cap. 6. num. 22.

Titulares autem Episcopi, de quibus diximus supra cap. 4. num. 10. utiles sunt in Ecclesia Dei, maxime si curent, an in terris infidelium, quorum sunt Titulari, sunt aliqui volentes reduci ad fidem, & quia dantur ut adjuvantes Episcoporum in semio confectorum, ut dicit Petrus Boll. in aeternam memoria, classe 3. cap. 2. §. 4. & de quibus Hieronym. Guetero in speculo juris Pontif. cap. 31. & Augustin. Barboia in Passoralis, tit. 1. ca. 6. a. num. 15.

Ex quo etiam sequitur, quod minor aedus non creatur Cardinalis, nisi habeat viginti duos annos, ex constitutione Sixti V. edita anno 1586. quae est §. 10. inter ab eo editas, quae constitutio non Sixtus docet, Cardinales referantur personae Apostolorum, dum Clavito salutate ne-

Alte mysterium in terris operant ministrabant, & sunt coadjutores Papae in officij executione, & dirigenda Catholica Ecclesia cap. fundamenta, vel. de re n. r. de electione, lib. 6. cap. per venerabilem, qui filij sunt legitimi, ubi id affirmat Roman. Pontifex, Ecclesiarumque Cardinales dicuntur, & sunt numero septuaginta ad exemplum mandati Domini ad Moysen defuncti filij septuaginta viris, quos noles senes populi esse, & magistros, ut secum onus populi sustentaret. Numer. cap. 11. vers. 16. ibi: Congrega mihi septuaginta viros, & ex quibus quatuordecim sunt Diaconi, Cardinales, quinquaginta Presbyteri, & sex Episcopi.

Et licet nonnulli scripserint, nomen Cardinalium fuisse originem tempore Gregorij Papae I. ut tradunt Ludovic. Roman. in sermone post facta consil. num. 12. & 13. & relato Cherubino, in compendio Bullarum, consilium, §. Sixti V. Scholis 2. Verius est etiam, fuisse in Ecclesia Dei Cardinales, ante Gregorium I. nam legitur in Concilio Romano celebrato, sub Sylvester Papa canon. 6. fuisse eo tempore septem Diaconos Cardinales, de quibus fit mentio, in cap. a Domino 93. dist. et in cap. presal. 2. q. 4. & Jacob. Gueter. in chronographia status Ecclesiae, 1. saeculo pag. 70. col. 1. & 2. post 72. col. etiam, 1. sicut septem Diaconos constituerunt Apost. Act. 6. qui numerus, memorie reverentiae gratia, diu fuit in Ecclesia Rom. observatus, & Diaconis illis à Fabiano concessa fuit quatuordecim regionum praefectura, à quibus, & regionalij fuerunt nuncupati & denuo in Concilio Romano, sub Sylvester Diaconi Cardinales. Ex quibus verbis colliges, & indistinctum sanepsum quatuordecim Diaconorum Cardinales, fuisse ante Gregorium Papam: nam Sylvester fuit electus Pontif. 1. Februarii, anno 314. Gregorius autem decimo Septemb. anni 300. & sic 276. annis post Sylvestrum, ut tradit Jacobus Gueterus in chronographia status Ecclesiae, 4. saeculo, pag. 276. col. 1. & 6. saeculo, pag. 293. col. 1. ab eodem, qui plures auctores refert.

Circa aetatem autem assumendi ad summam Pontificatum habendum non est, cum nunquam sit audium dubitatum fuisse de validitate electionis Pontificis Romani ob defectum aetatis, ut dicit Campanil. rub. 7. cap. 6. n. 50. veruntamen Serv. de beneficio 3. par. q. 5. n. 14. dicit, quod non debet eligi minor viginti annorum, ad quod addit Campanil ubi supra, quod Papa Episcopos nominatur, & quia est tunc natus, id est universalis Episcopus Ecclesiae totius orbis, quod nomen soli Damiano Papa convenit, Pelagius Papa II. consil. 1. edita anno 389. qua prohibuit Ioannem filij supra, quod Titulum Episcopi se universalem Constantinopolitanum Pontificem generale convocare, quia ad Romanum Pontificem dantur id spectare certum est. Neque obstat textus in cap. prima sedis 99. dist. ubi prohibetur, ne Romanus Pontifex se universalem appellet, quia non est Concilij Africani, vel ille textus, sed Gratiani, & intelligitur de Primatibus. Nec etiam obstat textus in cap. ecce in penes eadem dist. quia ibi Sanctus Gregorius humilitatis causa recusat nomen universalis, & ad convincendam contumaciam, Ioannis Episcopi Constantinopolitani, qui eo nomine

nomine nuncupabatur. Ita Augustinus Barboia, in Passoralis, 1. par. tit. de Episc. grad. tit. 1. c. 6. n. 3. Sic & sanctus Hieronymus contra Iovinianum, 1. par. epistol. 5. c. 54. ait, Christum Dominum elegisse potius Petrum Seniores, quam Ioannem Iuniores, quem magno prosequatur amore, ut scriptura testatur.

Sed omnipotens Deus, ut Scriptura multoties narrat, iussit, ad regimen eligi seniores, Numer. 11. vers. 9. & Deut. 32. n. 15. & 27. n. 1. Et cum sit eligendus ex sacro collegio Cardinalium, quorum variae sunt aetates, quem ex eis sacrum collegium elegit, dubitandum non est Spiritus sancti inspiratione electum: Spiritus enim Domini ubi vult spirat, Ioan. 3. n. 8. & Cardinalium voluntates in electione Papae trahit, quo illi fortasse nolent, ut ponderat Campan. rub. 9. cap. 6. n. 5. ipsi autem Cardinales attemet nimis, ut in re summe ardua, desunt adesse electi Summi Ecclesiae Pontificis, qui totum Christi Domini regem, ut eius Vicarius, gubernaturus est, ipsi eius coadjutoribus adstantibus, cum sint assumpti ad patrem ponderis, & regimini universalis Ecclesiae, cap. fundamenta, vers. decet, de elect. l. 6. & distimus sup. c. 12. n. 44.

CAPUT XXX.

De virilitate, & bono viro, & reductione sententiae ad ejus arbitrium, & an detur ad terminam jurisdictionem habentem, & posse esse arbitrum, seu arbitrator, & de praesentibus virorum, & quando censetur agnitionis ratio considerata, vel masculinitatis, & de agnitione artificiali, & de exclusionem feminarum, & an possint excludi siat majoratus ex potestate concessa, L. 27. Tauri, & an sint vocande Moniales, & Religiosae, & admittantur ad successorem majoratum jurisdictionem habentium.

SUMMARIUM.

- 1 Vir five juvenis dicitur, qui adulescentis excessu aetate.
- 2 Juvenis nomen iuriconsultis aliquando usurpare pro adulescente, ait Simon Suardi.
- 3 Licet promissum natus nonnullis juvenis, & adulescentis, propter aetatem juvenis dicitur post adulescentiam.
- 4 Post vigesimum quintum annum, vigorem virilem compleri, dicit Iuriconsultus.
- 5 Viri nomen ad virum utriusque animi, & corporis refertur.
- 6 Virilitas qualiter diffinitur.
- 7 Viri legitur etiam pueros debere, inquit Iuriconsultus.
- 8 Plurim interpretantur sit in testamentis, & legatis, nisi quando haec est de agnitionis, ut bona conserventur in familia.
- 9 Patri, & senes, licet propter sit viri, non tamen tales dicuntur, quia viri potentiam Perez de Lara de Vita Hom.

- non exerceat, & Galenus à singulis partium ab adulescentis, & viri.
- 10 Vir appellatur qui ex potentia animi, & corporis res gerit.
- 11 Virilitas ingesta post vigesimum quintum annum incapacitatem hominis in publicis functionibus.
- 12 Ex iam viris factis eligebantur, qui iura constituerent, quorum numerus centumvirale appellabatur, & lex dicitur virorum prudentum prope pium.
- 13 Ex viri creabantur praetores, & decuriones, & admodum ad omnia publica, & regimen Republicae.
- 14 Viri experiti in officio advocacionis eligebantur ab Imperatoribus ad Senatorium dignitatem.
- 15 Expensum caput curiam à Cetero Quinto Imperatore celebratum anno 1320. ut ex advocati, & iudicibus experitis crearentur Seniores.
- 16 Ad dividendas lites non iurantes, sed experiti, sunt eligendi, & Principi tenebatur de eo de mala electione, sed & ejus proceres.
- 17 Iudices creantur in virilitate, & appellatur boni viri, & expensum Ruzici, & adagium, quod magistratus ostendit virum.
- 18 Ad iudicem si recusus quies datur ad arbitrium boni viri, licet eo casu promittit ut iudex.
- 19 Iudex praesentium iudicis, ut bonus vir, licet habuisset facultatem iudicandi pro suo libero arbitrio.
- 20 Commisum arbitrio alienis, etiam iuramento à compromissionibus praesentis confessor habere conditionem, si velle arbitratu fuerit.
- 21 Perba quatuorvis inducant liberos partem procedendi non operantur, si inique verborum, nec per ea consentus concessa, qua illicita sunt.
- 22 Absolutio intellectus fugiendus est, & in dubio semper praesentium concessum arbitrium regulatum, non sit error.
- 23 Voluntas commissum non subjicit regalis iuris.
- 24 Execratus factus aliquid libero arbitrio, non praesentur.
- 25 Voluntas in praesentibus pro discretione, & arbitrio ponitur.
- 26 Immoderate gestum non admittitur in contractibus.
- 27 Ad adum cum libera intelligitur, ita quod res sit facturus ex fide.
- 28 Hinc inde modus est servandus, & non immerita derata cuiusque luxuria.
- 29 Astingens se ad faciendum opus ad voluntatem alienam, vel si ab eo appreheter quod intelligatur, servandum arbitrium bonorum virorum.
- 30 Expensum textus in l. sicut simpliciter de servitutibus.
- 31 Compromissum factum in arbitros, ut five inique arbitratu fuerit eis paratur, si manifesti iniquitas appareat datur recusus ad arbitrium boni viri.
- 32 Reddendi ad arbitrium boni viri, non potest renunciar, etiam cum iuramento, licet petentia sit assistit, & procedit in arbitrio, suo arbitratore.
- 33 Redditio ad arbitrium boni viri etiam quo iudic

- 188 dicitur potestatem.
- 34 Si ex iudicio arbitrio non fiat ius, alter clericus in causa est potestas in eum iudice Ecclesie.
- 35 Iudicium ad arbitrium boni viri intra quatuordecim menses post mortem in arbitrio iudicis.
- 36 Sententia arbitri, & arbitratorum iudicium ex lege scripti Regum, & per litteras decem annorum in iudicio non recipitur.
- 37 Intelligitur, l. 1. C. de arbitris, & l. 1. ff. de receptis arbitris.
- 38 Confessio facta coram arbitro, non habet potestatem executionem.
- 39 Punire est potestas arbitri, & arbitratorum.
- 40 Arbitri iuris dicitur, qui ex necessitate eliguntur in processibus, si iudex recusetur, qui sunt iuris, in iudicio expressis, non eorum ordinarii, quoniam delegati, & in competentia inter confessorum, & ordinarios, episcopum, & clericum.
- 41 Arbitri non eliguntur in causa expressis, cap. si contra unum, de offic. deleg. nec si casus necessitatis si non sit o. a. & ea non obstante potest iudex ad arbitrium procedere.
- 42 Arbitri non arbitri, vel arbitratores non datur a potestate quoad officium suscipiendi, nisi sit per alium obtemperans, & inique lata.
- 43 Sententia ex officio dimissa lata est nulla, & non recipitur.
- 44 Sententia additio ( vulgo de remate ) ex dicitur iniqua non recipitur.
- 45 Sententia lata ex processu inordinato, non est expugnanda nec in foro conscientie.
- 46 A sententia superioris revocantur sententiam arbitratorum datus appellatio, & supplicatio, que non suspendit executionem, & illa in sententia de remate, quod limitatur.
- 47 Appellatio a sententia additio ( vulgo de remate ) non audiri, nisi prius solvatur, quod limitatur.
- 48 Sententia arbitratorum non revocatur nisi ex damnato confidat, & a sententia firmata confirmatoria, non datur supplicatio.
- 49 Sententia loquens in causa appellationis habet locum in supplicatione tamen statim prohibens appellationem non praescribit eorum supplicationem.
- 50 Appellatio qua debet fieri coram iudice, vel si sit plures coram maiore parte quando ab iudice iudicis vel eius absentiam est interpretanda appellatio coram bonis, & probis viris, & quare.
- 51 Viri boni qui dicuntur, ut coram eis interpretatur appellatio colligitur arbitrio iudicis.
- 52 Excommunicatus non dicitur bonus vir ad faciendam causam appellatorem, & quare.
- 53 Appellatio qua interpretatur in absentia iudicis dicitur coram bonis viris, & ad obtemperantem iudice sit notanda.
- 54 Unus vir, an sufficiat, ut coram eo interpretatur appellatio.
- 55 Idem qui excommunicatus appellare coram iudice, an excipitur a prescriptione coram bonis viris.
- 56 Prostatio facta coram bonis viris an debeat interpretari iudice, & potest, nisi locus venedictio accretionem.

- 57 Fœmina post viginti quintum annum, est in virilitate, & qua recitatur virago.
- 58 Fœmina non eligitur ad munera publica, nec ad tutelam, non tenentur ad officium, que ad eas pertinent.
- 59 Fœmine sunt capaces jurisdictionis etiam habentis dignitatem.
- 60 Fœmina habentis jurisdictionem si non admittitur viri, tenentur uxori prestabitur iuramentum fidelitatis.
- 61 Fœmina non potest esse arbiter, nec in eam potest componi, ut in arbitrium, sicut ut in arbitratorem.
- 62 Fœmina prohibetur iudicare, & quare.
- 63 Secretum requiritur in iudice, & voluntate hominis nihil invidetur, nec obsecratur.
- 64 Gerenti officium regium congruit secretum servare, & expenditur scriptura locum.
- 65 Adversus difficultates secretum servari, & restat Curia dicitur.
- 66 Animus contrahendi non est aptus ad executionem manus iudicandi.
- 67 Quicquid sunt eligendi aliqui de demo, & familia debent eligi masculi, & non fœminæ.
- 68 Fœmina facultatem instituti majestatis in uno ex filiis, an possit facere in iura omnia masculina.
- 69 Nostri esse magis conservatur in iura viri, secundum aliquos.
- 70 Persona confertur magis dilecta, que plus conservatur memoriam testatorum.
- 71 Relictum per virum dicitur testator magis erat affectus.
- 72 Si con iuratur ad successionem masculinam ex masculo, cum masculo ex fœmina, preferitur masculus ex masculo.
- 73 Masculus ex fœmina, preferitur fœmina ex masculo.
- 74 Filius non dicitur una persona cum matre, sicut autem cum patre.
- 75 Inimicitia que potest data est ad eos, qui ex fœmina nascuntur, non pertinet ad filios materiam, & qualitate filiorum.
- 76 Descendit ex fœmina licet admittatur in dispositione fœmina, tamen preferitur masculus.
- 77 Interpretatio in dubio est facienda pro masculo.
- 78 Infantes in iuribus in ex facultate Regia, possunt excludi fœminas, & ex eis descendentes masculos in successione tenendo viri.
- 79 Vacatio masculorum, & exclusio fœminarum potest absolute, & per totam regulam, restat ad omnes clausulas, & vocationes, & clausulas quibus dicitur stare de per se.
- 80 Majoratus est precie agnitionis, si succedatur de vivo in virum.
- 81 Si infans excludit fœminas, sed vacavit filio suo masculo, & eorum filio: ma ceteris fœminis atque procreantibus, non conferuntur majoratus agnitionis, sed masculi procreantibus.
- 82 Infans majoratus, si ad vocatorem masculinum potest moveri alia ratione, quam agnitionis dicitur iure naturæ ratione agnitionis tantum prædicta.
- 83 Infans majoratus, si ad vocatorem masculinum potest moveri alia ratione, quam agnitionis dicitur iure naturæ ratione agnitionis tantum prædicta.
- 84 Infans majoratus ultra filium vocatus masculinum in aliis personis, & gradibus in eis conferuntur.